^{c)} sic, A. — ^{d)} avoit estut estut, A. — ^{e)} sic, A. — ^{f)} sic, A.

337.

L'abbaye de Münster cède au prieuré de Marienthal, contre l'abandon d'une rente annuelle assignée sur le moulin dit Vallenbourne, d'autres verrous à Bettingen, Garnich et Kahler.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A), deux sceaux en cire jaune, pendant à double queue de parchemin: a) de l'abbé, ogival, c. 60/40 mm.; l'abbé assis, la tête nue, tenant la crosse et l'évangile. Légende: (S.) Iohannis Dei gra(CIA ABB)ATIS MONASTE..... b) du couvent, ogival, 67/45 mm.; la vierge avec l'enfant assise: ♀ S. 9VET9 BE MARIE (de Luce)HBVRCH. = Cartul. 8, 45 (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XVIII, 339.

. . Nos Iohannes Dei pacienza . . abbas et conventus monasterii beate Marie in Luccenburch ordinis sancti Benedicti treverensis dyocesis. Notum facimus universis quod cum devotis et religiosis in Christo dominabus priorisse et conventui Vallis sancte Marie dicte dyocesis in duobus maldris siliginis in perpetuum et hereditarie teneremur annis singulis ex molendino nostro dicto de Vallenbourne, nos pro evidenti utilitate nostra et commodo necnon religiosarum dominarum predictarum, permutationem seu cambium cum eisdem fecimus in hunc modum: videlicet quod pro illis duobus maldris in quibus molendinum nostrum predictum eis fuerat obligatum, unum maldrum siliginis quod habebamus in molendinis de Bettingan, et pro reliquo maldo dictorum duorum maldrorum particulas quas habemus in deciniis de Garnich et Kalre prefatis dominibus assignavimus et contulimus, assignamus et conferimus in perpetuum per hec scripta, salvo tamen iure patronatus si quod nobis competit in eadem ecclesia de Garnich supradicta. Sed quia predicta duo maldra siliginis spectabant ad officium caritatis nostri conventus supradicti, nos Iohannes abbas antedictus duo maldra siliginis recipienda annis singulis deliberandaque magistro officii caritatis ex molendino de Roseriis in recompensionem supradictorum duorum maldrorum contulimus et conferimus per presentes, harum testimonio litterarum sigillorum nostrorum munimine signatarum. Datum anno Domini M^oCCC^o vicesimo, feria quarta post festum beati Iacobi et Christofori III^o kalendas augusti.

338.

Avignon. 1320, 30 octobre.

Le pape Jean XXII ordonne aux archevêques de Trèves et de Cologne et à l'évêque de Strasbourg, de protéger le couvent contre toutes molestations et violences.

Arch. de Luxemb. Original sur parchemin (A), bulle à corde de chanvre.
Sous le repli: P : de Caun. — R. B. de Sancta Speria; *sur le repli, à gauche:* Ascult, cum registro, eddo de Bermiñeto; *à droite:* F. Reatin.
Au dos: Theodericus j. de Reys R. — *Ibidem une seconde expédition (A')*; *sur le repli, à droite:* Ippu. B. de sca Speria. *Sous le repli:* J. i F.; *au dos:* .; Theodericus de Reys .; la bulle est tombée. = *Cartul. 8 II, 1 et 2 (B).* — *Reg.:* Wurth-Paquet, XVIII, 349 (B).

Iohannes episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus . . treverensi et . . colonensi archiepiscopis, ac . . episcopo argentinensi, salutem et apostolicam benedictionem. Obviare malitiis perversorum et religiosarum^{a)} quieti consulere personarum pastorali solicitudine commovemur, ut et illorum peccandi refrenetur audacia, et ipse eo devotius quo quietius Domino valeant famulari. Cum itaque dilecte in Christo filie . . priorissa et conventus monasterii monialium inclusarum de Valle sancte Marie, per priorissam soliti gubernari, treverensis diocesis, sub cura et secundum instituta fratrum ordinis predicatorum viventes, sicut ipse nobis insinuare curarunt, a nonnullis qui nomen Domini recipere in vacuum non formidant, diversis et gravibus iacturis, iniuriis, violentiis et molestiis in diversis mundi partibus extra regnum Francie affligantur, nos earundem priorisse et conventus providere quieti et malignorum conatibus obviare volentes, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus extra dictum regnum vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, etiam si sint extra loca in quibus deputati estis conservatores et iudices, eisdem priorisse et conventui efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis easdem a predictis vel quibuslibet aliis indebet molestari vel eisdem dampna, violentias, iniurias vel molestias irrogari, facturi dictis priorisse et conventui, cum ab eis vel procuratore seu procuratoribus earum fueritis requisiti, de predictis et aliis personis quibuslibet de quibuscumque molestiis, violentiis, iniuriis atque dampnis presentibus et futuris in illis videlicet que iudicialem requirunt indaginem, summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, in aliis vero, prout qualitas ipsorum exegerit, iusticie complementum, molestatores, presumptores et iniuriatores huiusmodi nec non contradictores quoslibet et rebelles cuiuscunque dignitatis, status, ordinis vel conditionis extiterint, etiam si pontificali prefulgeant dignitate, quandocunque et quotienscunque expedierit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compes-

^{a)} religiosorum, AA'.

cendo, invocato ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis; non obstantibus felicis recordationis Bonifatii pape VIII predeces- soris nostri, in quibus cavitur ne aliquis extra suam civitatem et diocesim, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis, ad iudicium evocetur, seu ne judices et conservatores a sede deputati predicta extra civitatem et diocesim in quibus deputati fuerint, contra quoscumque pro- cedere, sive aliis aut aliis vices suas committere aut aliquos ultra unam dietam a fine diocesis eorumdem trahere presu- mant, seu quod de aliis quam de manifestis iniuriis et violentiis et aliis que iudicialem indaginem exigunt, penis in eos si secus egerint et in id procurantes adiectis, conservatores se nullatenus intromittant et tam de duabus dietis in concilio ge- nerali, dummodo ultra tertiam vel quartam dietam aliquis ex- tra suam civitatem et diocesim auctoritate presentium ad iudici- um non trahatur, quam aliis quibuscumque constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis pontificibus, tam de iudici- bus delegatis et conservatoribus quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis aut aliis editis, per que vestre possent^{a)} in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque libero exercitio quomodolibet obviare; seu si aliquibus com- muniter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod inter- dici, suspendi vel excommunicari, seu extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et earum personis, locis, ordinibus et nomi- nibus propriis mentionem, et qualibet alia dictae sedis indul- gentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertar vestre iurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris litteris habenda sit mentio specialis. Ceterum volu- mus et apostolica auctoritate decernimus quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum, etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico impeditus, quodque a data presentium sit vobis et unicuique vestrum in premissis omnibus et eorum singulis, ceptis et non ceptis, pre- sentibus et futuris, perpetuata potestas et iurisdictionis attributa, ut eo vigore et ea firmitate possitis in premissis omnibus cep- tis et non ceptis presentibus et futuris, et pro predictis pro-

^{a)} possent vestre. A'.

cedere ac si predicta omnia et singula coram nobis cepta fuissent, et iurisdictio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitimum extitisset, constitutione predicta super conservatoribus et ~~alia qualibet in contrarium~~ edita non obstante. Datum Avinione, II kalendas novembris, pontificatus nostri anno quinto.

339.

1321, 4 février.

Accord entre Adélaïde, reure de Jean, seigneur de Bourscheid et Jean, son fils ainé, d'une part et le courent de Marienthal d'autre part au sujet de deux prés sis à Betzdorf.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); les sceaux sont tombés. = Cartul. 8, 9 (B). — Reg. : Wurth-Paquet, XVIII, 368 (B).

Nos Aleydis relicta bone memorie domini Iohannis de Bourxeyt, militis, ac Iohannes eius filius primogenitus, notum facimus universis, quod cum discordia seu controversia mota esset inter nos ex parte una, et religiosas dominas . . priorissam et conventum monasterii Vallis beate Marie ordinis sancti Dominici treverensis dyocesis ex altera parte, super duobus pratris sitis in confinio de Bettinstorf, quorum unum dicitur *in der Cle* et alterum *Tzardacker*, que prata quelibet pars predicta dicebat ad se pertinere rationibus diversis; tandem in presencia nobilium virorum et providorum, videlicet de Rodemacra, de Rupe, et de Bianrewart^a) dominorum, nec non in presencia nobilis viri domini Iohannis, domini de Holvels, iusticiarri nobilium hominum comitatus lucemburgensis, inter nos partes predictas, videlicet nos Aleydem et Iohannem eius filium pro parte nostra et procuratores religiosarum dominarum predictarum plenam super hoc ab ipsis potestatem habentes pro parte sua ac monasterii earum antedicti, pro bono pacis amicabiliter extitit compositum et concordatum in hunc modum, videlicet quod nos Aleydis et Iohannes eius filius antedicti seu nostri homines habebimus, tenebimus et possidebimus^b) in perpetuum^c) pratum quod dicitur *in der Cle* supradictum absque ulla reclamacione dominarum predictarum seu monasterii sui antedicti in futurum; priorissa vero ac conventus predictus ac earum monasterium antedictum habebunt, tenebunt et possidebunt in perpetuum^c) libere, absolute et quiete pratum quod dicitur *Tzardacker* supradictum absque ulla reclamacione nostra seu

^a) sic, A. — ^b) possedibimus, A. — ^c) imperpetuum, A.

pôsterorum nostrorum in futurum. Quam compositionem amicabilem antedictam promittimus bona fide inviolabiliter obserbare. In cuius rei testimonium ego Aleydis predicta sigillum meum pro me et ad preces Iohannis filii mei predicti pro eo presentibus litteris duxi apponendum, et ad maiorem securitatem pro predictis religiosis domibus ac eam monasterio rogamus nos Aleydis ac Iohannes eius filius supradicti nobilem virum iusticiarum nobilium hominum comitatus lucemburgen sis supranominatum, quatinus sigillum suum presentibus litteris apponere dignum ducat in testimonium veritatis. Et nos Iohannes dominus de Holves iusticiarius supradictus, ad rogatum domine Aleydis et Iohannis eius filii predictorum sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum in testimonium veritatis. Acta sunt hec anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo, feria quarta post festum purificacionis beate Marie virginis.

340.

1321, 18 juillet.

Walter, seigneur de Meisenbourg, chevalier, engage à Arnould, seigneur de Pittange, ses biens de Wolfsfeld et Alsdorf, pour une somme de 100 livres de bons petits tournois noirs qu'il devait au couvent de Marienthal et que ledit Arnould a payée pour lui. Sceau de Jean, seigneur de Hohlfels, justicier des nobles. — Données en l'an de grâce nostre Signour mille trois cent vint et un, le samedi après la division des apostres.

Arch. de Luxembourg, fonds de Reinach. Original sur parchemin; les sceaux sont tombés.

341.

1322, 3 janvier.

Baudouin, archeréque de Trèves, charge le prévôt de S. Siémon de Trèves de défendre le couvent de Marienthal contre toutes molestations et de le maintenir dans la jouissance de tous ses priviléges.

Document perdu, connu seulement par le document n° 345 dd. 14 janvier 1323.

342.

1322, 5 août.

Guillaume, curé de Raigecourt, déclare que c'est à tort qu'il a perçu certaines rentes qui appartiennent au couvent de Marienthal, et les lui cède.

Cartul. 8, 6^e (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XVIII, 431 (B).

Universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris ego Willelmus presbyter rector parochialis ecclesie de Raygecourt treverensis dyocesis facio manifestum, quod cum religiose domine in Christo devote videlicet priorissa et conventus monasterii beate Marie de Valle dicte treverensis diocesis secundum insula ordinis fratrum predicatorum Domino famulantes, me rectorem predictum coram honorabili viro domino . . Theoderico dicto Fleych preposito ecclesie sancti Symonis treverensis, iudice a reverendo in Christo patre et domino domino Baldewino, Dei gratia sancte treverensis ecclesie archiepiscopo deputato, per Arnoldum de Arluno , clericum, curie treverensis notarium, dictarum religiosarum procuratorem et sindicu super uno modio cum dimidio siliginis et duobus cum dimidio et tribus franchardis avene mensure de Lonwy traxissent in causam, quas quidem siliginis et avene quantitates duobus annis continuis de terris dictis *crownes* que fuerunt quondam domini Richwini de Massencyo, militis, nunc vero ad religiosos viros dominos . . abbatem et conventum beate Marie Aureewallis cisterciensis ordinis dicte treverensis dyocesis, spectantibus, nomine decime perceperant; qui siligo et avena ad ipsas religiosas cum universalis decima parochiatus ecclesie mee predice ad easdem religiosas pro media parte spectat, decimis tamen terrarum de Remont que ad matriculariam, ac ipsis ecclesie mee dote que ad me in solidum spectant, dumtaxat^a) exceptis, ut sic pertinebant et in premissorum possessione dicte religiose fuerunt a tempore de cuius contrario memoria non existit. Et cum in causa predicta libellus michi oblatus fuerit lisque super eodem contestata ac ulterius aliqualiter processum exstitisset, ego vero postmodum deliberacione super premissis habita diligent, sano eciam ductus consilio, recongnovi et presentibus recongnosco, me predictis religiosis dominabus in premissis iniuriam fecisse ac dictam universalem decimam communiter ad me ac rectorem necon religiosas dominas qui pro tempore fuerint, pro media parte pertinere ac spectare debere pleno iure, predictis terris de Remont ac dote ipsius ecclesie, ut predictum est, exceptis, promittens ex nunc bona fide ipsas religiosas dominas de cetera parte eas contingente ac possessione sua gaudere permettere pacifice et quiete, ipsisque aut earum nunciis nullum impedimentum per me, alium seu alios (in ferre) nec easdem molestari quomodolibet

^a) dumtamen, **B.**

in futurum, omni dolo et fraude penitus amotis et exclusis. Acta sunt hec presentibus discretis viris domino . . Iohanne Parix, cantore ecclesie sancti Symeonis treverensis, Petro de Amoch, Conrado de Epternaco, Arnolfo de Arluno et pluribus aliis clericis et notario curie Treverensis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In quinto die testimonio sigillum curie treverensis rogavi presentibus apponi et nos . . officialis treverensis ad rogatum predicti domini Willelmi rectoris eiusdem curie sigillum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini M^oCCC^oXX^o secundo^{a)}, feria quinta post festum beati Petri ad vincula. — Andreas.

343.

1322, 23 nembre.

Échange de rentes sur deux maisons sises à Thionville entre Barthélémy, prévôt de Thionville, et Marguerite, prieure de Marienthal.

Cartul. 8, 93 (B). — Rég.: Wurth-Paquet, XVIII, 445 (B).

Universis presentes litteras inspecturis et audituris ego Bartholomeus, prepositus de Theonisvilla, necnon ego Margareta, uxor ipsius Bartholomei, notum esse cupimus quod nos animo consuone parique consensu permutacionem infrascriptam cum religiosa domina sorore Margareta priorissa unaque cum toto conventu monasterii de Valle sancte Marie ordinis predicatorum contraximus in hunc modum, quod nos octo solidos metensium denariorum perpetui et annui censu qui nobis hactenus debebantur de domo que dicitur *ad Gladium*, que est Nicolai dicti Sycidal, opidani Theonisvilla, contulimus et conferimus titulo permutacionis perpetue religiosis dominabus . . priorisse et toti conventui monasterii supradicti, et ipsas dominas priorissam ac totum conventum loci supradicti investimus de eodem censu prefato possidendo et habendo eudem in perpetuum libere et quiete, mediante annuo et perpetuo censu decem solidorum metensium denariorum, nobis et nostris heredibus a predictis dominabus priorissa totoque conventu monasterii predicti collato et assignato supra domum Reude sitam iuxta domum nostram in qua moramus ante portam que dicitur *Ponporte* in Theonisvilla, nosquæ de eodem censu predictorum decem solidorum investiverunt, sicut et nos easdem investivimus de censu octo solidorum predictorum bene et sufficienter secundum legem

^{a)} tercio, effacé et remplacé par la même main par 2^o.

et consuetudinem terre. In cuius rei testimonium ego Bartholomeus prepositus Theonisville supradictus nosque iusticia eiusdem ville ad rogatum et preces ipsius Bartholomei et Margarete eiusdem uxoris sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Actum et datum in presentia et per testimonium Gemnini villici ac Theoderici dicti Rammoni seniorum Theonisville anno Domini millesimo CCC^oXX^oII, in die sancti Clementis martiris.

344.

1322, 25 norembre.

Nicolas de Thionville, chevalier, renonce en faveur du couvent de Marienthal à toutes prétentions sur certains biens sis à Thionville et aux environs.

Cartul. 8, 93 (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XVIII, 446 (B).

Nos Nicolaus de Theonisvilla miles notum facimus universis tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis nec non legi audituris, cum nos religiosas ac in Christo devotas dominas . . priorissam et conventum monasterii Vallis beate Marie ordinis fratrum predicatorum treverensis diocesis super bonis subscriptis ac possessione eorumdem impediverimus errorie atque minus iuste, videlicet super quibusdam hominibus bonis redditibus censibus fructibus proventibus et rebus aliis quibuscumque infra muros ville Theonisville supradicte ac confinio eiusdem degentibus, sitis et debitis, ac ad ipsas religiosas dominas earumque monasterium spectantibus et pertinentibus ratione proprietatis, dominii ac possessionis seu quasi, videlicet in censibus denariorum metensium cum prato quod dicitur *a me Steyne* et orto adiacente in via que dicitur *Holdeweg*; item in villa de Entringen et confinio eiusdem in prato dicto *zu Wyden* in superiori parte ville predice; item in prato in inferiori parte ipsius ville prope molendinum ibidem una cum vinea dicta *an Wyhe*; item in uno prato quod tenet Huwinus de Entringen; item in uno prato cum duobus maldris siliginis et grani et totidem aene, sex caponibus et duobus panibus frumenti unum sextarium mensure dicti loci continentibus et valentibus, in quibus Betzelinus et Margaromna ibidem vidua tenentur; item in duabus capponibus, nec non decem et octo denariis metensibus in quibus Iohannes dictus Lugin tenetur; item in duabus capponibus in quibus Nicolaus dictus Hugo tenetur ceterisque bonis iuribus et redditibus quibuscumque, quibus hucusque dictas religiosas dominas earum-

demque monasterium erronie ac contra iusticiam ut predictum est, impedivimus: nos proborum virorum amicorumque nostrorum dilectorum ducti consilio animeque nostre remedio providere salubriter cupientes, errorem nostrum corrigentes ac in melius conmutantes recognoscimus per presentes, nobis nostrisque successoribus nullum ius seu actionem competere in bonis ac redditibus supradictis, ipsaque religiosas dominas contra ius et iusticiam hucusque impeditivisse minus iuste, ac prefata bona ad dictas religiosas dominas earumque monasterium ratione proprietatis, possessionis seu quasi pertinuisse ac hereditarie in posterum perpetuo pleno iure pertinere debere ac possidere, prout hactenus possederunt; promittentes fide nostra prestita corporali ex nunc in antea, dictas dominas, earum monasterium per nos nostrosque successores, alium seu alios super dictis bonis ac possessione eorumdem publice vel occulte nullatenus aliqua arte vel ingenio impedire vel impeditibus consentire nec contra promissionem huiusmodi ullo unquam tempore facere quoquo modo. Acta sunt hec presentibus nobilibus viris et dominis dominis Iohanne de Berwart, dapifero comitatus lucemburgensis, Egidio de Rodemacra, Arnoldo de Rupe, Wirico de Berge, Iohanne eius filio et Gylkino filio domini Iohannis domini de Milberch, militibus; necnon Godino, rectore parrochialis eclesie de Tuntingen, Iohanne, pastore eclesie de Styrenich et Iohanne capellano Vallis beate Marie, presbyteris; Bartholomeo, preposito Theonisville, Ienino villico, Arnoldo et Henrico olim prepositis ac Theoderico scabinis ibidem, testibus una cum pluribus aliis personis habilibus atque fideli dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. In cuius rei testimonium roburque premissorum sigillum nobilis viri domini Iohannis domini de Holvels, iusticiarii nobilium comitatus lucemburgensis supradicti, ad preces nostras presentibus est appensum; et nos Iohannes dominus de Holvels iusticiarius nobilium antedictus, in premissorum testimonium et robur memoriamque firmorem sigillum nostrum ad preces domini Nicolai de Theonisvilla militis supradicti presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini M^{CCC}º vicesimo secundo, in die festi beate Katherine virginis et martiris gloriose.

345.

1323, 14 janvier.

Le prévôt de S. Siméon à Trèves, chargé par l'archevêque Baudouin de Trèves de veiller à la conservation des droits et

biens du couvent de Marienthal, ordonne à tous les doyens, archiprêtres, curés etc. de faire restituer au dit couvent tous les biens lui enlevés.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin; le sceau manque.

.. Prepositus ecclesie sancti Symeonis treverensis, iudex seu conservator subdelegatus a reverendo in Christo patre et domino, domino Baldewino, Dei gracia sancte treverensis ecclesie archiepiscopo, iudice seu conservatore privilegiorum religiosorum dominarum priorisse et conventus sanctimonialium inclusarum monasterii beate Marie de Valle treverensis dyocesis a sede apostolica deputato, universis christianitatum decanis, archipresbyteris, ecclesiarum rectoribus, vicariis mercenariis, presbyteris, clericis et notariis cuiuscunque status aut conditionis existant, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino et mandatis nostris, immo verius apostolicis firmiter obediare. Noveritis nos litteras subdelegatorias a dicto reverendo patre nostro sigillo suo secreto sigillatas omni suspicione carentes reverentia qua decuit recepisse que sic incipiunt: *Baldewinus Dei gracia sancte treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Galliam archicancellarius, executor ad infra scripta a sede apostolica deputatus, dilectis suis archidiaconis treverensis ac preposito ecclesie sancti Symeonis treverensis salutem in Domino*, et sic finiuntur: *Datum sub sigillo nostro secreto anno Domini M^oCCC^oXXI^o, die tercia mensis ianuarii.* Harum igitur auctoritate litterarum quarum copiam vobis universis et singulis volumus exhiberi, in virtute sancte obedientie et excommunicationis pena quam in vos et vestrum quemlibet monitione canonica premissa ferimus per hec scripta, si non feceritis quod mandamus, firmiter et districte precipimus et mandamus quatinus quandocunque et quo cienscunque per latorem presencium fueritis requisiti, ad omnes et singulos prepositos ballivos seneschalcos iusticiarios ac alias personas quascunque iusticiam secularem regentes personaliter accedentes, inhibeatis eisdem vice nostra quibus et nos inhibemus per presentes ne aliquis ipsorum contra dictarum dominarum voluntatem se de bonis, rebus et personis ad eas et earum monasterium spectantibus seu etiam pertinentibus qualitercunque aliquatenus intromittant seu de eisdem iudicare, vel eisdem aliqua dampna lesiones iniurias violencias gravamina et molestias inferant seu inferre presumant quoquomodo per se, alium seu alios, publice vel occulte sub excommunicationis pena late

sententie monitione trium dierum premissa quam in contrarium facientes, nisi resipiscant, ferimus per presentes; quos etiam per vos et vestrum quemlibet cum vobis de dampnis lesionibus iniuriis violencis molestiis et gravaminibus sic allatis constituerit, in vestris ecclesiis singulis diebus feriatis et non feriatis excommunicatos et ab omnibus artius evitandos volumus et precipimus publice nunciari, quoque dictis dominabus de supradictis integraliter satisfecerint cum effectu et sue absolutio-
nis beneficium a sententiis huiusmodi in ipsis ob hoc per nos sic latis a nobis meruerint obtinere, ac ipsum vobis cum humilitate qua decet et convenit vobis duxerint presentandum, alio mandato nostro super hoc minime expectato. Preterea moneatis omnes et singulos quos lator presencium vobis nominaverit, quos et nos monemus per hec scripta, cuiuscunque sexus status aut conditionis existant, ut infra octo dies post vestram monitionem, ut premittitur, eis factam quam statim visis presentibus fieri volumus et mandamus, satisfacient predictis dominabus seu earum mandato de debitibus censibus et redditibus quibuscumque, in quibus tenentur eisdem, neconon de dampnis, violentiis, iniuriis, molestiis, lesionibus et gravaminibus que et quas eisdem duxerunt seu duxerint inferendas, alioquin citetis eosdem quos et nos citamus per presentes ad diem seu dies competentem seu competentes quam vel quas ipse lator vobis nominaverit, ut peremptoriis terminis ante eccl esiam sancti Symeonis predictam compareant procuratori seu sindico dictarum dominarum super obiciendis et aliis causis legitimis, super quibus contra ipsos quo supra nomine voluerint experiri, prout iustum fuerit, respondeant. Et quid inde feceritis neconon dies et nomina citatorum nobis sub sigillis vestris fideliter rescribatis; si vero quod non credimus in predictorum mandatorum nostrorum inimo verius apostolicorum in executione diligenti negligentes, quod absit, fueritis vel remissi seu ausu temerario vos subtraxeritis, nos propter negligentiam, subtractionem et inobedientiam huiusmodi per excommunicationis sententias et alias prout iuris ordo dictaverit procedere nullatenus obmittemus; alter vestrum in hiis exequendis alterum non expectet. Insuper damus latori presentium potestatem citandi huiusmodi negligentes, inobedientes et rebelles nec mandata huiusmodi ut mandamus executioni debite demandantes ad certum diem, nobis sine inobedientia et dictis dominabus super suo interesse respondere ac super citatione huiusmodi relationi

stabimus portiori. Datum anno Domini M° CCC° XXII°, in
crastino festi beati Agritii. *Ar. de Arluno.*

346.

1323, 15 février.

Échange de biens entre Bonnevoie et Mrienthal. L'abbesse et le couvent de Bonnevoie cèdent leurs droits sur Tuntange contre une rente annuelle de 8 maldres de blé sur les moulins du gué de Bonnevoie et de 4 maldres sur Schiff lange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin; les sceaux sont perdus.

Nos abbatissa et conventus monasterii de Bonavia ordinis Cisterciensis, necnon priorissa et conventus monasterii sororum de Valle sancte Marie treverensis dyocesis sub cura et regimine fratrum ordinis predicatorum degentium. Notum facimus universis quod pensatis evidenter utilitatibus nostrorum monasteriorum predictorum, hincinde matura deliberatione prehabita, nos priorissa et conventus sancte Marie octo maldra siliginis anni et perpetui census nobis et monasterio nostro debita de duobus molendinis sitis in locis apud Durrevurde super alveum Alsinze prope monasterium de Bonavia predictum, que dicta octo maldra dominus Theodericus cappellanus Vallis beate Marie predicte comparavit nomine nostro ergo Geylam de Gousberch relictam Walteri et eius heredes de sua pecunia; que octo maldra cedent nobis et cappellanis nostris Vallis predicte in decima de Tutingin perpetua recipienda in sustentationi cappellanorum predictorum ad peragendum anniversarium domini Godefridi presbyteri et suorum parentum, videlicet in crastino dominice qua cantatur Iudica annuatim perpetuis temporibus, prout in aliis anniversariis per dictum dominum *Theodericum* actum est in Valle et ordinatum; necnon quatuor maldra siliginis mensure luccenburgensis ex nostra parte tertia decime in Sufflingen perpetuo solvenda religiosis dominabus abbatisse et conventui de Bonavia predictis, pro omni iure quod eadem domine de Bonavia hucusque habebant et habent in decima de Tuntingin et eius finagiis, ad invicem cum ipsis permutando assignamus in perpetuum per eas tenenda et possidenda cum omni iure possessionis proprietatis vel quasi quo ea tenuimus et possedimus hactenus pleno iure; que in ipsas dominas de Bonavia transferimus per presentes, nichil iuris nobis in eisdem duodecim maldris predictis reservantes; hoc tamen adiecto quod nos abbatissa et conventus de Bonavia quatuor maldra siliginis in tertia parte decime dominarum Vallis beate Marie predicto

apud Sufflingin nobis solvenda, sicut superius expressum est, nostris sumptibus et expensis ibidem a decimatoribus predicatorum dominarum Vallis beate Marie qui pro tempore fuerint, recipiemus. Nos vero predicta abbatissa et conventus dicta duodecimi maldra redditum <http://www.libtoch.com.cn> ex permutacione predicta acceptantes, omne ius possessionis proprietatis vel quid nobis in dicta decima et finagio de Tuntingin competit, in monasterium predictarum dominarum de Valle sancte Marie transferimus, nichil iuris in eo nobis reservantes; renunciantes In quorum testimonium nos abbatissa et conventus de Bonavia sigillum nostrum, nos vero priorissa et conventus Vallis sancte Marie predicte sigilla nostra una cum sigillo officialis curie treverensis hiis litteris ad preces nostras appenso recognoscimus presentibus appendisse. Nos vero officialis curie treverensis predictus ad instantes preces earundem abbatisse et conventus de Bonavia et priorisse et conventus Vallis sancte Marie ipsius curie nostre sigillum appendisse presentibus profitemur. Datum anno Domini M^o CCC^o vicesimo secundo, in crastino beati Valentini martyris.

347.

1323, 15 février.

Martin fils de Gertrude dite Vreuwelde de Luxembourg, donne au couvent deux tiers d'un bois sis près de Weckring.

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); fragment du sceau.
= Cart. 8, 206^o (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XIX, n. 688 (B) ad a.
1327, 17 février.*

. . . Ego Martinus filius quandam Gertrudis dicte Vreuwelde de Luccillinburch notum facio universis tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis seu legi audituris, quod ego sanus mente et corpore deliberationeque prehabita diligenter, cupiens anime mee ac animarum meorum parentum et predecessorum saluti salubriter providere, nemus meum situm in loco vulgaliter dicto *Wigenroth* prope Weckeringin, a latere superiori et inferiori inclusum de nemoribus domini quandam Iohannis militis de Burscheit, duas partes predicti nemoris que michi de iure competunt ratione allodii seu proprietatis, religiosis dominabus priorisse et conventui monasterii Vallis beate Marie in divino cultu assidue famulantibus summo salvatori, caruunque monasterio antedicto, pro anime mee parentumque et predecessorum meorum animarum remedio et memoria perpetua peragenda, cum eiusdem nemoris appendiciis universis et attinenciis et cum omni honore et onore

quibus ipsum possedi simpliciter et pu[re et in] el[emosin]am contuli atque dedi, ac confero et dono per presentes donatione perpetua et [irre]vocabili inter vivos, omne ius, dominium, possessionem, proprietatem et actionem michi in predicto nemore et eius appendicis ~~www.comlibtoleslctque.mq~~ in eisdem competitierunt hucusque, in easdem religiosas necnon monasterium earumdem pleno iure, sponte et libere transferendo, ipsum nemus ab eisdem religiosis et earum monasterio perpetuo habendum tenendum fruendum possidendum ac de ipso, prout eis visum fuerit expedire, disponendum et ordinandum. Promittens per fidem a me corporaliter prestatam contra collacionem et donationem huiusmodi per me alium vel alias quavis arte vel ingenio, publice vel occulte, in posterum non venire, et contravenire volentibus non consentire; protestans et recognoscens prefatas religiosas ante donationem presencium litterarum per me factam per biennium fuisse in predicti nemoris possessione pacifica et quieta. In cuius rei testimonium supplico honorabili viro domino . . . officiali curie treverensis, ut eiusdem sigillum hiis litteris apponat in testimonium veritatis; et nos . . . officialis curie treverensis eiusdem curie sigillum ad preces Martini supradicti hiis litteris apposuimus in testimonium omnium premissorum. Datum anno Domini millesimo CCC^o vicesimo secundo, in crastino beati Valentini martiris mensis februarii.

. . . Conr. de Ept(ernaco).

Io. Parix.

348.

1323, 17 février.

Adam d'Ansenvbourg assigne au couvent le moulin d'Ansenvbourg en sûreté d'une rente annuelle de trois maldres de blé dus par lui sur ce moulin.

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); restes du sceau. =
Cartul. 8, 155^o (B). — Wurth-Paquet XIX, n. 455 (B).*

Ego Adam armiger de Ansenvborch notum facio universis tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis necnon legere audituris, quod ego teneor et in debitis obligatus sum in perpetuum^{a)} ex media parte molendini siti apud Ansenvborch religiosis dominabus priorisse et conventui monasterii Vallis sancte Marie tria maldra silihinis annui et perpetui census solvenda annuatim in die beati Martini hyemalis per me seu meos heredes vel successores in domo mea apud Ansenvborch recipienda, hoc tamen addito quod si remissus seu negligens^{b)} fuero in predicta solucione facienda, ut predictum

^{a)} imperpetuum, A. — ^{b)} negligens, A.

est, quod absit, tunc predicte religiose domine possunt et debent invadere predictum molendinum totaliter, non divisim, et tenere per se seu per alios, quousque tria maldra siliginis antedicta fuerint persoluta, et quidquid ex hiis tribus maldris antedictis dominibus predictis impellimenti seu gravaminis occurrit, per me seu meos successores fuerit satisfactum. Et ego Anselmus armiger de Saseneym protestor et significo per presentes atque de mea libera voluntate et consensu consentio, quod molendinum meum predictum situm apud Ansenborch quod comparavi de pecunia mea erga Adam armigerum de Ansenborch, si predictus Adam non satisfecerit predictis dominabus ut predictum est, predicte religiose domine possunt et debent molendinum meum predictum totaliter et non divisim invadere et tenere per se seu alios, sine contradictione aliqua mea seu alterius cuiuscumque, quousque predictis dominibus de antedictis tribus maldris siliginis et de gravaminibus et expensis inde habitis fuerit satisfactum, sicut superius est expressum. Acta sunt hec presentibus nobilibus viris et dominis, dominis Iohanne de Holvels, iusticiario nobilium comitatus lucemburgensis et Arnaldo domino de Pittingen, militibus, nec non domino Theoderico capellano Vallis sancte Marie, Iohanne de Bettingen, capellano Vallis eiusdem, Gerardo de Scindelchin, Anselmo de Saseneym, Wilkino de Ansenborch ac Iohanne de Rockingen, armigeris, ibidem testibus una cum pluribus aliis personis habilibus atque fide dignis ad premissa vocatis specialiter atque rogatis. In cuius rei testimonium roburque premissorum sigillum nobilis viri domini Iohannis domini de Holvels iusticiarii nobilium comitatus lucemburgensis supradicti ad preces nostras est presentibus appensum. Et nes Iohannes, dominus de Holvels, iusticiarius nobilium antedictus in premissorum testimonium et robur memoriamque firmiorem sigillum nostrum ad preces Adam et Anselmi armigerorum predictorum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo CCC^o vicesimo secundo, feria quinta post dominicam Invocavit me.

349.

1323, 31 mars.

Thierry, abbé et le couvent de S. Maximin renoncent à une rente de 25 maldres de blé leur due par le couvent de Marienthal, moyennant une somme de 300 livres petits tournois leur payée par le chapelain de Marienthal.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); sceau du chapitre de S. Maximin. Au dos, d'une écriture du XIV^e siècle: De renunciatione

abbatis et dominorum s. Maximini super XXV maldra bladi de horreo nostro. — *Reg. Wurth-Paquet, XIX, n. 459 (A).*

Nos Theodericus, divina permissione abbas totusque . . conventus monasterii sancti Maximini extra muros treverenses, ordinis sancti Benedicti, notum facimus universis tam presentibus quam futuris presens scriptum intuentibus, quod cum a longe retroactis temporibus percipere et habere consueverimus ac in possessione seu quasi fuerimus percipiendi a religiosis dominabus . . priorissa et conventu sanctimonialium Vallis beate Marie singulis annis viginti quinque maldra siliginis treverensis mensure dicteque religiose domine contra huiusmodi nostram possessionem aliquid attemptare nitentes nunc de novo, ut dicitur, pretendere incepert, dicentes se animodo solvere nolle dicta viginti quinque maldra siliginis, nisi quo iure et ex quibus bouis ea hucusque solverint vel solvere teneantur huiusmodi bladum, forent plenius informate, nobisque pro nobis et nostro monasterio econtra asserentibus, ipsas religiosas dominas teneri legitime ad solutionem bladi predicti, ex eo quod nos et nostrum monasterium in possessione iuris percipiendi bladum predictum fuerimus a tempore cuius memoria non existit, et quod dicta viginti quinque maldra siliginis ad claustrum nostri monasterii ex parte dictarum dominarum annis singulis fuerant presentata; sed nos instancia et precibus discreti viri domini . . Theoderici de Valle sancte Marie presbyteri et capellani ibidem favorabiliter inclinati qui pacem et concordiam inter nos et dictas . . religiosas dominas affectuosissime desiderat, attendentes grata obsequia et beneficia nobis et nostro monasterio ab eodem domino Theoderico impensa et in posterum inpendenda, ad supplicationem eiusdem omni iuri et dominio nobis et nostro monasterio in percepcione annuali bladi viginti quinque maldrorum predicti competentibus aut competere quocumque iure valentibus, matura deliberacione prehabita renunciavimus et effestucavimus, renunciamus et effestucamus pure et simpliciter per presentes, idemque ius et dominium, si quod habuimus vel habere poteramus in percepcione bladi predicti, in ipsas . . religiosas dominas exnunc transferimus pleno iure recognoscentes in hiis scriptis nos a dicto domino Theoderico affectante nostrum et dictarum dominarum pacem, conmodum et quietem, in recompensacionem huiusmodi renunciacionis et translacionis receperisse et habuisse trecentas libras turonensem parvorum nobis ab eodem numeratas et traditas pro consimilibus reddi-

tibus vel censibus nobis et nostro monasterio conparandis nec non pro anime sue remedio et salute, omni dolo et fraude in hiis ammotis penitus et exclusis. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini M^oCCC^oXXIII^o, feria quinta post octayas pasche

www.lib.tocayes.com.be

350.

Marienthal, 1323, 9 juillet.

Jean, roi de Bohême et de Pologne et comte de Luxembourg, donne au couvent le droit de patronage des églises de S. Michel à Luxembourg, de Rulle et de Damvillers, avec le droit d'incorporer ces églises.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); sceau équestre en cire verte, à des fils de soie jaune, fort bien conservé, sauf la légende qui a péri presque en entier. = Cart. 8, 190 (B). = Bordereau général (C). — Wurth-Paquet, XIX n. 472 (C). Böhmer, Reg. Imp. n. 296. = Emler Reg. Bohémie III 348, n. 882.

Iohannes Dei gratia Boemie^{a)} ac Polonie rex luxemburgensisque comes, religiosis personis priorisse et conventui Vallis sancte Marie iuxta Lucelinbource ordinis predicatorum treverensis dyocesis suis in Christo dilectis gratiam suam et omne bonum. Inter karitatis opera quibus cottidie placatur altissimus et a fidelibus obtinetur regnum eius, illud laudabilius creditur quod sanctis ecclesiis ac devotis ibidem Domino famulanibus exhibetur, ubi Deus assidue colitur et sanctarum orationum suffragio porta vite pulsantibus aperitur. Igitur quia circa vestram dilectionem in Christo pluribus rationibus et causis specialiter afficimur et hactenus semper affectu moti fuimus gratioso, sperantes orationibus aliisque vestris suffragiis iram Dei provenientem ex nostris excessibus placari posse, intuitu Dei, gloriose virginis Marie matris Domini totiusque celestis ierarchie, necnon pro animalium salute et remedio illustrissimorum ac preclarissimorum Henrici Dei gratia quondam Romanorum imperatoris ac Margarete coniugis sue bone memorie, nostrorum parentum predilectorum, et nostre ac omnium predecessorum nostrorum ac eciam ob reverenciam et dilectionem preclare ac religiose sororis Margarete de Lucelinbource, amite nostre karissime, vestri prefati monasterii nunc priorisse que una vobiscum Deo dicata divinis laudibus insistit, ius patronatus parochialium ecclesiarum videlicet sancti Michaelis de Lucelinbource, de Rure in decanatu de Longuion treverensis dyocesis, ac de Danvilleirs virdunensis dyocesis, ad easdem et

* Boemie, A.

quamlibet earum presentandi rectorem quamprimo eas vacare contigerit per mortem aut per liberam resignacionem eorumdem qui illas nunc possident, cum omnibus iuribus et appenditiis suis, tam coniunctim quam divisim, quod ad nos nostrosque predecessores ab antiquo pertinuit pure et liberaliter in elemosynam vobis conferimus per presentes, vobis incorporandique easdem ad opus monasterii et conventus vestri tam coniunctim quam divisim per licentiam dyocesanorum earundem et omnia et singula faciendi et exercendi in premissis et circa premissa que in talibus requiruntur et consuetum est adhiberi; mandantes ac volentes vos seu procuratorem vestrum ad hoc legittime constitutum in possessionem juris patronatus predicti induci plenissimo cum effectu, contradictione cuiuscunq[ue] presentem collationem impedire volentis seu volentium^{a)} penitus non obstante. Per hanc vero largitatem nostre munificentie nulli in iure suo volumus derogari, renuntiantes in premissis omni exceptioni iuris et facti ac deceptionis allegationi, privilegio, iuri canonico et civili condito et condendo quibus contra nostre prefatae largitatis munificentiam nos aut posteri nostri venire quoquomodo conaremur. Datum in monasterio Vallis beate Marie predicto, septimo idus iulii, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo tertio.

351.

1323, 10 octobre.

Jean dit Schafbris de Luxembourg prend à bail du couvent une maison sise au Breitenweg à Luxembourg.

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); sceau de la ville de Luxembourg, en cire brune, pendant à double queue de parchemin.
Au dos, d'une main du XIV^e siècle: De quibusdam domibus in Luxembourg sitis et de censibus quos Iohannes dictus Schafbrischere nobis tenetur, = Transcrit dans une lettre de l'archevêque de Trèves, dd. 1346, 21 sept. (A').*

Ego Iohannes dictus Schafbris opidanus lucelinburgensis^{b)} ad universorum noticiam volo pervenire quod domos quasdam contiguas sitas in vico qui dicitur *Lata via* in Lucelinbur que quondam fuerunt Iohannis dicti Loppart et per consequens Iohannis dicti Malepaffe opidanorum lucelinburgensium et nunc sunt ad religiosas dominas priorissam et conventum Vallis sancte Marie treverensis dyocesis iure hereditario devolute, ipsas domos mihi meisque heredibus seu successoribus erga dictas re-

^{a)} volentem seu volentes, AB. — ^{b)} lucelinburgensis, A.

ligiosas et de earum^{b)} voluntate et consensu locavi perpetue iure hereditario possidendas pro annuo censu videlicet quinquaginta solidis bone monete lucelinburgensis et usualis, solvendis per me et per meos successores predictis religiosis singulis annis in festo beati Remigii omni fratre dolo penitus exclusis. Ad maiorem vero firmitatem et securitatem solutionis dictorum censum faciende ita si dicte domus depravarentur vel obruerent, quod absit, ortum situm iuxta hallam extra Lucelinburg qui quondam fuit Nicholai de Swey ad dictas domos adipere et adiungere volens, ut dicti census tam in dominibus quam orto predicto eo melius dictis religiosis persolvantur singulis annis termino prenotato; qui ortus ad me devolutus est iure hereditario a possessoribus orti memorati. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo communitatis opidi lucelinburgensis petivi communiri et rogavi a iudice et scabinis eiusdem opidi qui etiam evocati a me exstiterant ad testificandum huiusmodi locacionem domorum predictarum. Et nos Philippus filius Iohannis dicti Madenart iudex opidi luceburgensis, Iohannes predictus et Philippus dictus Madenart fratres; Nicholaus dictus Pittit Colin, Iacobus dictus Volscherich, Tilemannus de Ruttele, Iohannes filius Huzin et Henricus supra Fossatum, scabini eiusdem, protestamur et recognoscimus omnia antedicta prout superius sunt expressa, coram nobis recitata existere et in nostra presencia confessa, et ad instantes preces et rogatum Iohannis dicti Schafdris sigillum communitatis opidi predicti in testimonium eorumdem presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum anno Domini M^oCCC^o vicesimo tertio, in crastino beati Dyonisii martiris.

352.

1323, 10 norembre.

Thierry, chapelain du couvent, donne à celui-ci une somme de 107 livres tournois dont les revenus seront employés à des pitances pour les religieuses.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); sceau de la prieure en cire brune, pendant à double queue de parchemin.

. . Universis presentes litteras visuris et audituris Theodericus capellanus sororum ordinis predicatorum Vallis sancte Marie treverensis dyocesis, salutem in Domino sempiternam. Cum post omnem meam ordinacionem apud sororem Margaretam de Lucenburch, . . priorissam sororum predictarum et

^{a)} eorum, A.

dominum Gotdinum capellanum eiusdem monasterii, deposuerim centum et septem libras turonensium nigrorum, quatenus post mortem meam de me rite et rationabiliter querulantibus de dicta pecunia satisfiat, et ego firmiter credam nulli me in aliquo fore obligatum illicito volo et ordino, ut de predicta pecunia, et si qua illi per me apponenda invenietur, post satisfactionem tamen debitam, per predictas . . priorissam et Gotdinum redditus perpetui comparentur pro sororibus prenominati monasterii, sic ut in partes equeales secundum tempora communionum huiusmodi redditus dividantur, ita quod quolibet die communionis sorores de predicta porcione reddituum melius procurentur ac mei in suis orationibus specialius recordentur. Postinde volo et ordino, ut octo sorores quibus execucionem mee ordinacionis capellanie et anniversariorum commisi, quamdiu vixerint, et post earum obitum que loco earumdem assumentur, hanc meam ordinacionem fideliter exequantur, ne predicti redditus in alium usum convertantur, in hoc earum conscientiam sicut districtius possim onerando. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum. Nos . . eciam priorissa et Gotdinus sepedicti sub nostris sigillis huic littere appositis bona fide promittimus, premissa omnia quantum nostra interest, secundum ordinacionem seponominati domini Theoderici nos pro nostro posse velle fideliter adimplere. Datum anno Domini M^oCCC^oXXIII, in vigilia beati Martini epis copi et confessoris.

353.

1324, 11 mars.

Adelaide, reue de Jean dit de Bourscheid, et Jean, son fils, rendent au couvent de Marienthal leur bois dit Reynart près de Berg. Jean, roi de Bohême et de Pologne, comte de Luxembourg, y donne son assentiment.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); le sceau équestre du roi est brisé; celui de la dame de Bourscheid est intact. Il présente une dame debout, tenant 2 écus, l'un de Bourscheid aux 3 coeurs, l'autre de Betzdorf à la croix ancrée. S. DOMINA. ADLIDIS DE BURSCHEIT. = Cartul. 8. 206 (B). — Rég.: Wurth-Paquet, XIX, n. 520 (B).

Nos Aleydis relicta quondam domini Iohannis militis dicti de Burscheyt et Iohannes, noster filius, ad universorum noticiam volumus pervenire quod urgenti necessitate compulsi manu sociata et pari consensu vendidimus et per presentes vendimus nemus nostrum quod vulgariter dicitur *Reynart*, situm ab alia parte ville de Berge descendendo versus nemus quod dicitur

Wyerod, et ascendendo supra nemus quod dicitur *Lenherrenholz*, et a latere uno supra nemus de Weckeringen et a latere altero supra campum iuxta *Danielsrode*, religiosis dominabus priorisse et conventui monasterii Vallis sancte Marie ordinis fratrum predicatorum treverensis dyocesis pro centum et quinquaginta libris parvorum turonensium bonorum et legalium nobis ab eisdem dominibus numeratis, traditis et integre persolutis ante confectionem presentium litterarum et in usus nostros evidentes plenius conversis, ab ipsis dominibus in perpetuum possidendum, dummodo tamen cursus communis pororum, sicuti moris est (et) antique consuetudinis, hominum villarum circumiacencium se habeat absque contradictione dictarum dominarum in nemore memorato; accedente nichilominus ad huiusmodi vendicionem et contractum expresso consensu Iohannis filii nostri predicti, quantum ad hoc extra tutelam nostram prius positi^{a)}, necnon et illustris principis et domini nostri Bohemie ac Polonie regis et comitis lucelinburgensis, domini terre, a quo nos Aleydis et Iohannes predicti prefatum nemus hactenus in feodo tenuimus, omne autem ius et dominium quod nobis de dicto et in dicto nemore usque nunc competit, competit seu competere poterit in futurum, in ipsas dominas transferendo. Promisimus eciam et prouittimus bona fide dictis dominibus de evictione cavenda ac prestare super huiusmodi venditione et translatione gwarandiam debitam et consuetam. In cuius rei testimonium presentes litteras inde confectas sigillo supradicti illustris principis et domini domini nostri Polonie ac Bohemie regis ac comitis lucelinburgensis una cum sigillo nostro proprio de quo utimur in hac parte, quod precibus nostris appensum est, duximus roborandas. Et nos Iohannes Dei gratia Bohemie et Polonie rex ac comes lucelinburgensis predictus, pro Deo et pro maiori remedio anime nostre, antecessorum seu progenitorum nostrorum, ex abundanti transferimus in ius et proprietatem dictarum dominarum et monasterii Vallis predicte, quidquid iuris hactenus habuimus in nemore antedicto, et ad deponendam omnem violenciam dicto monasterio in prefato nemore tam de nostris quam de quibuscumque aliis hominibus nos tenore presentium obligamus, ac sigillum nostrum ad preces et ad instantiam Aleydis et Iohannis eius filii presentibus litteris duximus apponendum in memoriam veritatis omnium premissorum. Actum et datum

^{a)} positus, A.

anno Domini M^oCCC^o vicesimo tercio, in die dominica qua cantatur Reminiscere.

354.

1325, 2 avril

Thilmann de Soleuvre donne au nouveau tous ses biens sis au village de Wolcrange, excepté un pré sis entre Messancy et Differt.

Cart. 8, 34^e (B). — Reg.: Bertholet VII, 484 (C). Wurth-Paquet, XIX, n. 571, ad a. 1325, (C), et n. 594, ad a. 1325, 2 avril (B).

Universis presentes litteras inspecturis ego Thilmannus de Celobrio armiger dictus de Mecci. Notum esse cupio quod pro anime mee parentumque meorum remedio omnia bona, possessiones, redditus meos, proventus et iura quos et que in villa de Wolkringen et confinio ibidem habui, hucusque tenui et possedi, consistentes et consistencia in hominibus pratis silvis rubetis domibus pascuis terris cultis et incultis nemoribus et quibuscumque aliis ex parentum meorum successione hereditaria vel aliquo titulo aut modo quocumque ad me devolutas et devoluta, prato meo sito inter villas Meyzzich et Dyforth dumtaxat quod michi reservo, excepto, dilectis in Christo religiosis dominabus . . priorisse et conventui monialium Vallis beate Marie prope Luzzelburg de ordine predicatorum donavi, tradidi et contuli, dono, trado et confero per presentes donatione eciam irrevocabili inter vivos, nichil iuris vel dominii michi in eisdem vel aliqua parte eiusdem reservando, omne ius, dominium et actionem in ipsas dominas et conventum transferendo pleno iure, easdem dominas veras ipsorum bonorum omnium et singulorum possessores constituendo, prato dumtaxat excepto predicto. In cuius rei testimonium sigilla venerabilium et honorabilium virorum dominorum officialis curie treverensis et iudicis curie domini Gerardi de Virnenburg, archidiaconi in ecclesia treverensi, Iohannis in Bervarth, dapiferi, Iohannis in Holvels, iusticiarii nobilium comitatus luzzilburgensis, dominorum castrorum, militum, presentibus litteris feci et rogavi apponi. Et nos officialis curie treverensis et iudex curie domini Gerardi de Virnenburg archidiaconi in ecclesia treverensi, sigilla ipsarum curiarum, nosque Iohannes de Bervarth, dapifer, nos eciam Iohannes de Holvels iusticiarius predicti sigilla nostra reconoscimus presentibus litteris apposuisse ad preces ipsius Thillmanni armigeri de Celobrio dicti de Meci in testimonium et observationem premissorum. Actum

et datum anno Domini M°^o trecesimo XXV, feria tercia post festum Ramorum.

355.

Avignon, 1325, 20 juillet.

Le pape Jean XXII ordonne à l'archevêque de Trèves d'approuver, après due information, l'incorporation des églises de S. Michel à Luxembourg et de Villers sur Semois, faite au couvent de Marienthal.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); la bulle, à corde de chanvre, est tombée. Sur le repli, à droite: Antonius; sous le repli, à gauche: XXIII G. de Valle; au dessus du nombre XXIII se trouve un signe analogue au chiffre 9. (Voir Diekamp, zum päpstl. Urkundenwesen, dans Mittheil. des Instituts für österreich. Geschichtsforschung, IV 517.) Au dos: Godfridus de R...lib.. (ce nom est effacé, mais incomplètement et remplacé par) Iohannes de Pistorio. Plus bas: R. MMCLXXXVII. = Cart. 8, 191 (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XIX, n. 616 (B).

Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . . archiepiscopo treverensi salutem et apostolicam benedictionem. Significavit nobis carissimus in Christo filius noster Iohannes rex Boemie illustris, quod tu sancti Michaelis in Lucemborch et de Villari supra Symoy ecclesias tue diocesis certis ex causis, que tibi rationabiles videbantur, monasterio monialium Vallis sancte Marie iuxta Lucemborch sub cura et secundum instituta fratrum ordinis predicatorum viventium eiusdem diocesis auctoritate ordinaria cum omnibus iuribus et pertinentiis suis incorporasti in perpetuum^{a)} et etiam univisti. Quare prefatus rex nobis humiliter supplicavit, ut incorporationem et unionem huiusmodi apostolico fulcire presidio dignaremur. Quia igitur de premissis notitiam non habemus, fraternitatи tue de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, presentium auctoritate committimus et mandamus, quatinus tu qui de hiis habere poteris notitiam plenioram, diligentius te informes, an ex unione predicta cuiquam preiudicium generetur, et si ex ea nulli repereris preiudicium generari, assignatis prius de preventibus dictarum ecclesiarum congruis portionibus perpetuis vicariis in eisdem ecclesiis instituendis inibi servituris, ex quibus valeant comode sustentari, episcopalia iura solvere et alia incombentia eis onera supportare, incorporationem et unionem huiusmodi auctoritate apostolica ex certa scientia studeas confirmare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Avinione XIII. kalendas augusti, pontificatus nostri anno nono.

^{a)} imperpetuum, A.

356.

1325, 7 décembre.

Transport au profit du couvent de Marienthal de tous les biens, successions et héritages des enfants de Nicolas de Diestorff^{a)}, écuyer, à Sesselich et Stockem.

Arch. de Luxembourg. Bordereau général 79 = Reg.: Wurth-Paquet, XIX, 632.

357.

(Marienthal.) 1326, 3 février.

Jean, roi de Bohême et de Pologne, comte de Luxembourg, dispense le couvent de Marienthal du payement de la dîme que le souverain pontife lui a permis de lever durant trois ans.

Archives de Weimar. Original sur parchemin; le sceau secret pend à double queue de parchemin. Le document semble écrit par Thilmann, chapelain de Marienthal, le même qui en 1317 a réuni dans un cartulaire le relâché de tous les biens et revenus du couvent. Comme la bulle qui accorde à Jean l'aveugle la dîme susdite, est datée du 1^{er} juin 1325, (Chlumeky, Cod. dipl. Morav. XI, 277), il est évident que cette dispense appartient à l'an 1326. Le 31 janvier de cette année Jean était encore à Bacharach; il est donc probable qu'il aura été voir, avec son oncle Baudouin, archevêque de Trèves, sa tante Marguerite et qu'à cette occasion, n'ayant emporté que son sceau secret, il en fit sceller cette charte écrite par ledit chapelain; le 5 février, ainsi deux jours plus tard, les deux princes étaient à Pont-à-Mousson. — Texte (tronqué): Publ. soc. hist. Luxb., XIX, 222 (A). = Reg.: Wurth-Paquet, XXI, n. 1966 (A). = Emler, Reg. Boh. III 459, n. 1180.

Nos Iohannes Boemie et Polonie rex ac comes Lucemburgensis, notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis, quod cum nobis sit gratia facta et concessa a sanctissimo in Christo patre ac domino summo pontifice, per triennium decimam omnium locorum ecclesiasticorum petendi et recipiendi in predictis regno et comitatu nostris existentium, sicut in litteris super hoc confectis continetur, nos intelleximus quod religiose persone . . priorissa et conventus sororum de Valle sancte Marie prope Lucemburg alicui persone viventi numquam aliquam decimam dederunt seu persolverunt. Quare nos ob dilectionem sororis Margarete, priorisse dicti loci, amite nostre karissime, predictum conventum absolutum ab hiis pro tempore menorato fore decernimus per presentes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno domini millesimo ducentesimo XXV^o, in crastino purificationis beate virginis.

^{a)} Le Bordereau général lit: Nicolas Dustroff.

358.

1328, 10 novembre.

Hennekin dit Slimpech d'Useldange, écuyer, Gertrude, sa femme et Joffroy, Collette et Jeanne, leurs enfans, vendent à Hennekin dit Tumerel d'Autel et à Isabelle, sa femme, 27 jours de terre arable et six charreées de foine, le tout sur le ban d'Elvange et de Schueich, pour 50 livres petits tournois.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin.

Nous Hennekins dit Slimpech d'Usildenges, escuier, Gertrut, sa feme, Joiffroit, Collete et Jehennete, leur enfans, chaceun de nous fours mis de toutes manburnies par ensengnement de droit, faissons savoir à tous que nous de commun acort et consentement et de nostre plainne vollenteit avons vendut et supporteit, vendons et supportons à Hennekin dit Tumerel d'Auteil et à Ysabel, sa feimme, perpétuelment en herraige, assavoir vint et sept journalz de terre arrables et six cherrées de foine gisant ou ban et ou flaigne d'Elvenges et de Svey, lequel herraige desudit nous l'achetâmes à Jehan dit Rason d'Elvenges, escuier, qui fut, et avons eut et rechut pour le dit herraige en deniers sek des desudis Hennekin Tumerel et de Ysabel, sa femme, cinquante livres de boins petis tournois, lesquellez deniers desudis nous les avons eus, mis et convertis en nostre très grant profit et utiliteit, où besognablement metre les nous convenoit, tout par devant la confection de ces lettres, et nous en tenons à solt et à pait entièrement et sens faute. Et nous en avons dévestit et desheirriteit do dit herraige pour revestir et aheirriteir les dis Hennekin, Ysabel, sa femme et leur hoirs, et leur hoirs si d'éalz défalloit, à tous jours mais; et recongnoissons par ces présentes lettres nous avoir nul droit à dit herraige; et avons en convent as desudis Hennekin et Ysabel, sa femme et à leur hoirs de porter bonne warantize loial de tous et encontre tous selonc l'usaige et la coustume de la conteit de Lussenbournch. Et s'ensi fuist, que jai n'avongne, que li dis Hennekins, Ysabel, sa femme ne leur hoirs fuissent de riens destourbiet, desaisiet ne empêchiet par nostre défaute ne d'autrui de part nous, et il euissent couz, frais, despens et damages, lesquellez couz, frais, despens et damages, nous leur avons en convent et prometons de rendre et de restorer et leur en devons croire par leur simple parole, sens autre pruve traire. Et ce nous leur avons en convent à tenir bien et fermement et sor l'obligement de tous nous biens présens et advenir, jusques à satisfaction de tous damages, se